# DEDICATORIA.

11

Lexicon totidem linguarum: Hebrææ uidelicet, Chaldaicæ ueteris, Chaldaicæ recentioris, quam à transitu fluminis uocant Samaritanæ, quæ prisca Hebraica est, Arabicæ uel Punicæ, Indicæ, Græcæ, Georgiae, Tzeruanæ, Hieronymianæ uel Illyricæ, Armenicæ & Latinæ: ueluti & Cominetus Hispanus, qui Maximiliani tempore à Iudaismo ad fidem Christianam conuersus est, uir in diuinis literis apprimè doctus, cuius in Psalmos enarrationes aliquot Hebræo idiomate scriptæ leguntur, linguarum quatuordecim peritiam habuit. Ut ferunt etiam Petrum Lusitanum, qui apud reges Æthiopicos, multis de causis, in magna fuit æstimatione, tempore Ioannis Secundi regis Portugalliae, non tantum Arabicum & Indianum & Lusitanum sermonem calluisse, sed omnium propè hominū linguas cognitas habuisse.

*Cominetus  
Hispanus lingua  
quatuor decim calluit.*

Theodorus equidem Bibliander, Heliuetius, uir magnus, siue doctrinam, siue linguarum multiplicium scientiam, siue literas spectes, siue plurimarum rerum cognitionem consideres, de se ipso ac suo dono, quod sibi diuino munere contigit, hæc prædicare grato pectore non dubitat, ac\* id his quidem uerbis: Evidem ut de uberiori aliqua perfusione diuini Spiritus gloriari nō possum, nec debeo; ita beneficia

*Theodorus  
Bibliander,  
quarum linguarum peritiam sit assertus.*

*\* In Commētario De ratione communis omnium linguarū & literarum.*

Christi

Christi seruatoris minimè uel modestū uel religiosum est dissimulare. Fateorq; me nō tam labore & diligētia, & ingenij quodam acumine singulari, quām ex merito & gratia & dono Principis nostri Opt. Max. I E S V C H R I S T I, consecutū esse facultatem aliquā scribendi & loquendi, aut certe iudicandi de ijs linguis, quæ totum orbem terrarum longē lateq; possident.

Ac quia festinat seculū hoc præsens corruptum ac miserum, mundus inquam immundus, merdans, cacans ac coinquinans, pertransire, ac uenire quod expectamus: cōcionatur nobis ea lux, donum id linguarū

<sup>a</sup> Linguae renatae ac reditæ Ecclesiæ, quomodo si gnum sint extremitati: & de quibus rebus pios ad- moneant. <sup>b</sup> Esaïæ 6. Clemens 4.2. Sibylla lib. 2. Oraculorum. Theodoritus sermonibus de prouiden- tia pag. 14. e Nazaren. oratio refusa ac patrē. <sup>c</sup> οὐγνοι, Deus ipse facti <sup>ivx</sup> cum Nazianzeno

eximium, quod effudit <sup>a</sup> opulenter in hac ultima effœta ac fœtulenta mundi senecta Deus in multos, de statu integritatis paulo pōstredituro: de aureo illo ac cœlesti seculo, quod amisisse nos tātopere dolemus habebus pios ad- stenus: de aduentu glorioso Dei filij nobis loquitur, ut iudicet uiuos & mortuos: cuius rei, linguæ renatae, ac Ecclesiæ & Scholasticæ, non mendaces sunt nuncij: de æterna nos admonet: de sancta illa ac sabbatum ex sabbato, sed sine tempore ἡμέρα, quod faciet Dominus, ut cum Sibyl la loquamur, nos commonefacit, ubi Deo ac Spiritu sancto pleni, <sup>c</sup> οὐδὲ περθεὸς αὐτὸς γενέτη ad patrē. οὐγνοι, Deus ipse facti <sup>ivx</sup> cum Nazianzeno

τολμήσας ἐπω, νὸν tantum linguis loquemur omnibus, & multo pluribus quam nunc in hac uita loquuntur homines, si & id uellemus: sed etiam<sup>a</sup> cognoscemus, intelligimus, sciemus & poterimus cuncta, cuncti scientes ac omnipotētes facti ut Deus ipse, Deo pleni, ac<sup>b</sup> confortes eius diuinę natu- rae, diuinam ac spiritualem eius essentiam ὄφθαλμοφανῶς<sup>c</sup> Deum ipsum sicuti est, secun- dum eius essentiam immensam, de facie ad faciem uidentes: Deum inquam,

- Toto<sup>d</sup> quem corpore mundus

Non capit, angustum cui cœlum terraq; punctum est: non<sup>e</sup> ληρωπαλάμονοι οὐνίως, ὡρε ἀπανταχθόνοις οὐδέγειρ μεθύοντας θηλαστή, ίνα λαέλλιστορ ἀθλορ τῆς αρετῆς ἔχοντες ὥμην, αὶ τὸν νένταρος πατὴν αἰμαρροσίης επιπλάκουοι, ut Epicurus, ut Plato, uterque philosophi Athenienses, cœlum sibi somniant,<sup>f</sup> οὐδὲν ἢ ὅλιγον θεῖς σὺν ιητῷ φορούτες: αὖτ' ὅλοι θεοειδεῖς, θεότε ὅλοι πάντα μόνα χωρῆσιν. τέτο γαρ ἢ τελεώσις τῆς λίνας οὐδεμινον, ut Deus<sup>g</sup> sit omnia in omnib. electis: hoc est, ut in Deo habeamus, possideamus, sciamus ac possimus omnia, quemadmodum Deus ipse, sublata in æternū ignorantia & impossibilitate omni, quibus post lapsum in hac uita propter peccatum punimur: quemadmodum cæteris malis quæ longè lateq; uitam hanc occupat premitur: ut simus tandem cum Deo semper,<sup>h</sup> hoc est ubiq;, in istu, in

<sup>d</sup> Paulinus  
in 9. natali  
Felicitis. 2. Pa-  
ratipom. 2.  
Psalm. 138.  
Hierem. 23.  
Iob 11.

<sup>e</sup> Plato lib.  
2. de Repub.  
In Gorgia itē  
& Phædone.  
Vide etiam  
Aenea Ga-  
zei Theophras-  
tum.

<sup>f</sup> Nazianz.  
lib. 4. de Theo-  
logia.

<sup>g</sup> 1. Cor. 15.  
<sup>h</sup> Ad The-  
salonicens. 1.  
cap. 4.

momento

momento oculi, in Deo tamen semper extantes, & unà uiuentes ac uersantes in nō  
 a *Ezæie 6.* uo <sup>a</sup> cœlo ac terra, quæ Deus creatorus est,  
 a *Petri 3.* ac quæ expectam<sup>b</sup> iuxta promissum ipsius, ut in ijs lætemur ac exultemus usq; in sempiternū, sine fine, sine anno, sine uere, æstaste, autumno & hyeme: sine mente, sine die, sine hora, sine puncto, sine tempore. Nam ubi Deus, ibi tempus nullū : Amen, Amen, Amen.

Cæterū Hebræa lingua, ut cæteris in mundo linguis omnibus <sup>b</sup> prior ac uetus fior est, ita linguarum omnium mater existit, omnibus admista, & quasi interspersa, ut nulla gens sit, nulla lingua tam barbara, tam' ue procul remota ab Hebræa consuetudine, quæ non materna aliqua uocabula, hoc est Hebræa, siue integræ siue corruptæ retineat. Hebræa enim uocabula in omni lingua reperies, quod tum alijs iam olim sic uisum & demonstratū est, & à Hieronymo etiam sæpe obseruatum (nam linguam Chaldaicam, Arabicam, Syram, Punicam & Æthiopicam filemus, quarum tāta est cum Hebræa similitudo, ut eadem penè uideantur.) Inde enim, ab Hebræa inquam lingua, profluxerunt lingue omnes in orbem, propter peccatum, propter superbiam hominum, ciuitatem & turrim facere uolent. *Cap. ii. Gen.* tiū, cuius culmen attingeret cœlum, ut hac ratione

<sup>a</sup> Vide *Hieronymum in exp. 3. cap. 2. ophio m.e. Augu-*  
*Stinum item Steuchum, in Annotatio-*  
*nibus cap. 37. Genes.*

ratione celebre nomē suum redderēt. Nam antē per annos 1720 omnium unum erat labium, unum idioma Hebræum.

<sup>a</sup> Inde inquam deriuatæ sunt linguæ nō Epiphæ  
LXX tantum, ut aliqui scriptis prodiderūt, nius in præfa  
suis ducti rationibus non admodum uerisi tione Panan-  
milibus, sed multo plures quām ut certo rīj. item in Se  
numero <sup>b</sup> queant comprehendī: queamad b Plures lin  
modum Homerus etiam ingenij ille cœle- gue quām  
stis uates, fons ingeniorum, ac primus do- 77.  
Etrinarum & antiquitatis omnis parens scri-  
bit, in unū solū bellū Troianū, quod multo-  
rū literis celebratū est, cōfluxisse hinc inde  
ex uarijs terris multarū linguarū homines.  
*ἢ γε (inquit) παύτων, οὐδὲ θρέος, εἰδὲ γῆς,* Iliad. 4  
*αλλὰ γλῶσσ' ἐμέμιτο, πολύνηποι δὲ στον αὖθις:*  
hoc est, ex multis locis cōuocati. Ac Plinius Lib. 6. cap. 5.  
cum Strabone scribūt, Diſcūriada urbem mundi histo-  
Colchorum, qui Asiae populi fuerunt po- rie. Strabon li.  
tentissimi & opulentiss. & uel Argonauta- 10. Geogra-  
rum nomine celebratissimi ueteribꝫ scri- phia.  
ptoribus, nunc desertam, quondā adeò cla-  
ram fuisse, ut Timosthenes in eam ccc na-  
tiones, quæ dissimilibus linguis uterētur,  
descēdisse prodiderit: & postea à Romanis  
centum triginta interpretibus negocia ibi  
gesta esse. Et Diodorus Siculus, Græcus hi-  
storicus, in tertio libro Antiquarum narra-  
tionū, meminit insulę positę in Oceano au-  
strali ultra Arabiā, in qua homines diuisam  
linguam

linguam habeant, loquela uariantes ut etiam auium diuersarum cantus imitentur. Quodq; magis admirandum est, eodem tempore cum duobus hominibus loquuntur perfecte, simul respondendo & disputando, ut una parte linguae uni, altera loquantur

*\* De Mithridate vide Plutarchum in Pompeio, & Lucullo.* alteri. Vnus uero <sup>a</sup> Mithridates, rex Ponti in Asia potentissimus & opulentissimus, qui & uenenū bibebat sine nocumēto, & à Romanis uix multis tandem prælijs cæsus ac superatus, cum esset rex duarum & uiginti

*b Plinius li. 7. cap. 24. lib. item 25. cap. 2. Quintilanus li. 11. ca. 2.* gentium, <sup>b</sup> totidem linguas callebat, & in singulis facultatem dicendi, etiam in concione populi: totidem enim linguis iura dicit, & singulos pro concione sine interpre-

*c Omnia hominum cogitationes ac dicta, omnes libri in mundo, confunduntur de paucis orationis sine partibus sine noctibus.* te affatus est. Quid <sup>c</sup> autem perinde mirū uideri debet, quām omnium gentium linguas, dicta ac cogitationes cunctorum hominum, paucis literarum ac alphabeti elementis includi: ac libros omnes, de quaunque materia scriptos à quibuscunq; ex paucis orationis sine partibus sine uocibus cōfici: ut apud Latinos octo, apud alios paucioribus, multotiens ijsdem uocibus repetitis, ac non temerè, sed apte & certa quadā lege cōnexis? ut recte dixerit Plato, harum rerum consideratione excitatus: gratam de Deo famā in artibus sparsam esse. Commonefactiones item & doctrinas de uirtute & mutuis officijs, quæ debemus alter alteri,

in ijsdem proponi: quemadmodum artes  
aoharum partes sibi non deesse, sed præstò  
adesse mutuò uidemus, operas mutuas sibi  
tradentes inuicem: ita ut uel Grammatices  
uel Donati præcepta concionentur & do-  
ctoribus & discentibus, de multis magnis  
rebus, ad quarum cogitationem suo exem-  
pto mutuis officijs, ordine, cōcordia, & col-  
ligantia quadam nos exuscitare conantur.

Porrò linguæ Hebrææ tanta est utilitas,  
ut eam nulla lingua quamtumuis diserti ui-  
ri, nullius oratio quantumuis eloquentis,  
satis explicare possit. Hoc ueluti scrinio, ut  
Tertulliani uerbis utar, thesaurus omnis Iu-  
daici sacramenti, & proinde nostri contine-  
tur. Hic mysteria regni Dei pandūtur. Tan-  
to bono cōmoti Origenes & Hieronymus,  
alijq; Christianæ fidei proceres, lingua He-  
braicā inter maximas occupationes ac diffi-  
cultates didicerūt: & qui ea doctrina desti-  
tuti fuerunt, ut Aurelius Augustinus, tum  
suam in hac parte infelicitatem questi sunt:  
tum alijs autores minimè cōtemnendi fue-  
runt, ut discere uellent, quibuscunq; occa-  
sio illa & facultas non denegaretur. Post  
quos pariter sanctissimos & doctiss. Eccle-  
siæ doctores, Viennensis Synodus rectissimè  
decreuit, ut in Scholis celebrioribus hone-  
sto salario foueātur, qui Hebraicam & Ara-  
bicam & Chaldeām linguam doceant: non

*Lingue He-  
brae utilitas  
inenarrabi-  
lis.*

*Hieronymus  
in epistola ad  
Rusticū mo-  
nachū. Item*

*in epistola ad  
Pammachiū*

*& Oceanum  
lib. 3. operum  
suum. Au-*

*gustinus li. 2.  
de ordine ca.*

*17. lib. item 2.  
contra literas  
Petiliani ca.*

*38. & in Pro-  
œmio lib. 3. :  
de Trinitate.*

obscure testata, & cognoscēdē & explicādē religionis organū esse præstatiſſimū, earū literarū inter ſe aſſinium, cognitionē. Eius laudes nos mittimus hoc loco, quod eas ſcripferint laudatiſſimē & copioſiſſimē, tū alij uiri magni ac eruditī, quib. fidē meritō habemus, & eorū laudationes maxiſi facimus & legimus, & iſidē cōmouemur: tum uero ante omnes doctor Ecclesiæ omnium

*Lutherus* maximus & θεολογώταſos S. Lutherus, *avtrix ei* *avtrix eiſo.* *gopón̄us ille ſuſpiciéduſ*, potens in dictis ac *φίv̄ns.* factis, Ecclesiæ iam olim à Deo, per os Pauli, & Huiſij (cum ad ignis ſuppliciū propter *2. ad Theſſalo-* *nicē, es, cap. 2.* ueritatis confeſſionē duceretur) qui impul ſu Spīrituſ ſancti, non propria aut alterius *1. Petri 1.* hominiſ uoluntate, loquuti ſunt, promiſſuſ. Erasmus etiā Roterodamus, & Philip- *2. Petri 1.* pus Melanchton, uiri ſummi ac excellētes.

*Lingua He-  
braea propter  
ſola Biblia di-  
ſcenda.*

*Judeorum li-  
bris quales.*

Discimus autem Hebræam lingua propter Biblia maximē, ubi in ſingulis uocib⁹, phrasib⁹, ac idiotiſmis Hebræis, ſingula in- ſunt pondera, pendent magni montes, ac Cōmentaria luculēta, facilia, plana ac per- ſpicua: quæ id præſtant ſæpe, id ſuggerunt ferè ſemper, quod uix ullius quantum cum que felicis interpretis expositioſes ſimi- ter tibi ſuppeditabunt: quod exemplis mul- tis doceri ac ostendi potest. Vbi enim Biblia ſacra dempferis, nihil habebunt librorum, quod cognitione ac leſtiōe admodū dignū ſit,

fit, Iudæi duræ ceruicis, obstinati, indurati,  
surdi ac cæci τίπτενδι, τάτεντα, τάτενδημαχή, <sup>a</sup> *Iudei in Scriptura minus habent intelligentie, quam asini.*  
proditores, abnegatores ac crucifixores tandem Dei filij. Quid enim ab his discas boni, qui ipsi nec intelligunt quicquam, nec dicere rūt, multo minus docere possunt, <sup>a</sup> cū in diuinâ Scriptura minus habeat intelligentiae quam asini: ut <sup>b</sup> interpretari eā, ac dicta eius asseque planè nequeant, sine agnitione filij Dei, sine lectioне noui Testamēti (quod aurea glossa est ueteris) sine pia discēdi ac docendi uoluntate, quæ genti huic perfidæ, spuriæ, adulteræ, degeneri ac rebelli ab initio nūquā assuit: quēadmodū id alibi lōgi<sup>9</sup> repetita narratiōe, copiosi<sup>9</sup> demōstrauim<sup>9</sup>.

Thargumim <sup>c</sup> tamē ipsorū excipias nō imeritò, hoc est Chaldaicas Bibliorum Paraphrases, in quib. multe Scripturę patrū, Mōsis & Prophetarū Sentētiæ mirè illustrātur, ac rectè exponūtur: & si quę in Hebreo obscuriora sunt, plana, clara ac perspicua redūtur. Habuerūt <sup>d</sup> aut̄ Iudæi uarias uariorū interpretū Chaldaicas Paraphrases, quas ipsi Thargū nominant, alias in Babylone, alias Hierosolymis, alias alibi & ab alijs factas, nō eodē tempore: quarū alię tamē alijs meliores sunt. quēadmodū apud nos nunc sunt multorū Latinæ cōversiones, ut olim multe Græcæ trāslationes fuerūt, quas Ori genes collegit omnes, ac in uno uolumine

b 2 digestas <sup>rō</sup> Thargum<sup>9</sup> etiam diuinus Ambroſius lib. i. Hexaemerōn, cap. 81

<sup>a</sup> *In opere de Arcanis catholice, ueritatu, lib. 3. ca.*

<sup>b</sup> *ex Rabi Pinhas filij Hair herbis.*

<sup>c</sup> *Judei quare Biblia non intelligat, & multo minus ea interpretari possint.*

<sup>c</sup> *Thargumim, hoc est Paraphrases Bibliorum in Chaldeā lingua quales.*

<sup>d</sup> *Vide Reuchlinum lib.*

<sup>i. de Verbo misericordio. Porche tum in prima parte Victoriæ, cap. 2. & ante omnia Praefationem Heliæ Lemte in Lexicō suū Chaldaicū. Citat ue-</sup>